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값 순위 값 순위
그리스 3.538 6 0.277 30
남아공 0.224 34 0.212 33

네덜란드 0.049 39 2.541 12
노르웨이 0.773 26 2.773 11
뉴질랜드 2.541 12 0.799 26

대만 3.004 8 3.010 8
덴마크 1.097 24 3.371 7
독일 2.786 11 3.556 6

러시아 4.226 5 4.226 4
룩셈불그 1.966 20 . .

말레이시아 . . 0.108 36
멕시코 0.165 37 0.047 39
미국 2.962 9 2.962 9

베네주엘라 . . . .
벨기에 0.203 35 2.266 15
브라질 2.266 15 0.043 40
스웨덴 4.958 1 4.715 2
스위스 4.873 2 4.873 1
스페인 0.764 27 0.792 27

슬로베니아 2.041 19 2.041 18
싱가포르 2.226 17 2.121 17

아르헨티나 0.253 31 0.074 37
아이슬란드 0.645 28 2.144 16
아일랜드 0.186 36 1.718 21

영국 2.356 14 2.364 14
오스트리아 1.892 21 1.892 20
이스라엘 2.233 16 1.224 23
이탈리아 1.224 23 1.055 25

인도 2.144 18 0.040 41
인도네시아 0.038 41 0.186 34

일본 1.062 25 4.687 3
중국 . . 0.257 31

체코공화국 0.227 33 1.113 24
칠레 2.503 13 0.028 42

캐나다 0.044 40 2.503 13
콜롬비아 0.247 32 0.250 32

태국 0.012 44 0.013 44
터키 0.070 38 0.068 38

폴란드 0.023 43 0.609 29
폴투갈 0.600 29 0.178 35
프랑스 4.339 4 2.786 10
핀랜드 3.371 7 4.054 5
필리핀 2.935 10 0.026 43
한국 4.649 3 1.954 19

헝가리 0.277 30 0.645 28
호주 1.428 22 1.428 22
홍콩 0.028 42 . .

7-9. 국민1인당

민간기업체

총연구개발인력
('98)(명, 전업연구직 기준)

7-9. 국민1인당

민간기업체

총연구개발인력
('97)(명, 전업연구직 기준)

1997-2000년도

   IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

과학기술 국가경쟁력 평가지표

1999년도2000년도

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감 (1997, 1998, 1999,2000)





한국경제의 글로벌 국가경쟁력 과학기술경쟁력Scoreboard

자료: 스위스 국제경영개발원(IMD), 2000년 세계 경쟁력 연감(2000.4.19)

IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2000년도
과학기술 국가경쟁력 평가지표

7-9. 국민1인당 민간기업체 총 연구개발인력
('98) (명,전업연구직 기준)

0.000 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000

     베네주엘라   47         .

      룩셈불그   46         .

        홍콩   45         .

        태국   44  0.012

       필리핀   43  0.023

        칠레   42  0.028

        인도   41  0.038

       브라질   40  0.044

       멕시코   39  0.049

        터키   38  0.070

     말레이시아   37  0.165

     인도네시아   36  0.186

       폴투갈   35  0.203

       남아공   34  0.224

      콜롬비아   33  0.227

        중국   32  0.247

     아르헨티나   31  0.253

       그리스   30  0.277

       폴란드   29  0.600

       헝가리   28  0.645

       스페인   27  0.764

      뉴질랜드   26  0.773

      이탈리아   25  1.062

     체코공화국   24  1.097

      이스라엘   23  1.224

        호주   22  1.428

     오스트리아   21  1.892

        한국   20  1.966

     슬로베니아   19  2.041

     아이슬란드   18  2.144

      싱가포르   17  2.226

      아일랜드   16  2.233

       벨기에   15  2.266

        영국   14  2.356

       캐나다   13  2.503

      네덜란드   12  2.541

       프랑스   11  2.786

      노르웨이   10  2.935

        미국    9  2.962

        대만    8  3.004

       덴마크    7  3.371

        독일    6  3.538

       러시아    5  4.226

       핀랜드    4  4.339

        일본    3  4.649

       스위스    2  4.873

       스웨덴    1  4.958
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값 순위 값 순위 값 순위 값 순위
그리스 7.306 16 7.296 14 6.66 10 6.71 14
남아공 4.533 46 5.375 42 3.07 46 3.40 42

네덜란드 5.951 38 5.953 37 4.57 37 5.91 27
노르웨이 6.733 24 6.617 26 3.51 42 6.70 15
뉴질랜드 6.386 31 7.059 20 5.25 28 6.00 26

대만 7.367 14 7.311 13 6.78 9 7.40 7
덴마크 5.770 40 5.772 40 5.23 29 4.24 39
독일 6.619 28 6.923 23 7.32 4 7.94 2

러시아 5.439 43 6.029 36 6.32 14 5.59 31
룩셈불그 5.704 42 5.854 38 4.85 35 6.19 23

말레이시아 6.400 30 6.224 34 4.54 39 3.94 40
멕시코 6.646 27 6.556 27 4.87 34 4.29 38
미국 7.433 12 7.284 15 5.33 26 6.45 18

베네주엘라 6.333 32 6.133 35 4.56 38 5.69 29
벨기에 6.475 29 6.537 29 5.36 25 6.21 22
브라질 7.542 8 7.247 16 6.00 17 6.10 24
스웨덴 5.711 41 5.034 44 3.12 45 3.37 44
스위스 7.000 19 6.635 25 5.54 24 6.83 12
스페인 6.800 22 7.343 12 6.82 7 7.53 6

슬로베니아 4.959 45 4.536 46 . . . .
싱가포르 7.541 9 7.121 19 5.12 31 5.54 32

아르헨티나 7.366 15 7.024 21 6.24 15 6.60 16
아이슬란드 7.440 11 7.677 9 6.38 13 6.74 13
아일랜드 6.881 21 6.985 22 5.80 18 7.03 9

영국 6.040 36 5.833 39 3.86 41 4.97 36
오스트리아 7.667 5 7.368 11 7.03 5 7.00 10
이스라엘 7.654 6 7.709 8 5.59 22 5.47 33
이탈리아 6.706 25 6.863 24 5.68 20 6.00 25

인도 8.525 2 8.727 1 8.00 1 8.14 1
인도네시아 5.429 44 4.540 45 3.47 44 3.67 41

일본 7.030 18 7.719 7 6.38 11 6.41 19
중국 4.200 47 4.172 47 4.59 36 3.35 45

체코공화국 6.290 33 6.536 30 5.30 27 3.38 43
칠레 8.414 3 7.889 6 6.97 6 6.92 11

캐나다 6.903 20 7.229 17 5.61 21 7.35 8
콜롬비아 6.800 22 6.331 32 5.59 23 6.33 20

태국 6.023 37 5.488 41 3.48 43 2.62 46
터키 7.387 13 7.581 10 6.38 12 6.25 21

폴란드 6.680 26 6.302 33 4.16 40 5.30 35
폴투갈 6.074 35 6.542 28 4.94 33 5.78 28
프랑스 8.154 4 8.353 3 7.50 3 7.91 3
핀랜드 7.284 17 7.226 18 6.03 16 7.56 5
필리핀 7.474 10 8.255 4 6.78 8 6.48 17
한국 6.286 34 5.056 43 4.95 32 4.72 37

헝가리 8.600 1 8.490 2 7.51 2 7.66 4
호주 7.567 7 8.147 5 5.73 19 5.60 30
홍콩 5.833 39 6.509 31 5.20 30 5.31 34

1997-2000년도

   IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

과학기술 국가경쟁력 평가지표

1999년도2000년도 1998년도 1997년도

1997년, 서베이(1-10점)

7-6. 자격을 갖춘  

엔지니어를 노동시장에서 

 찾을 수 있는 정도

1998년, 서베이(1-10점)

엔지니어를 노동시장에서 

 찾을 수 있는 정도

7-6. 자격을 갖춘  7-10. 자격을 갖춘  

엔지니어를 노동시장에서 

 찾을 수 있는 정도

1999년, 서베이(1-10점)

7-10. 자격을 갖춘  

엔지니어를 노동시장에서 

 찾을 수 있는 정도

2000년, 서베이(1-10점)

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감 (1997, 1998, 1999,2000)
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자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 2000년 세계 경쟁력 연감 (2000.4.19)

IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2000년도
과학기술 국가경쟁력 평가지표

7-10. 자격을 갖춘 엔지니어를 노동시장에서
찾을 수 있는 정도
2000년, 서베이(1-10점)

0.000 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000 9.000 10.000

      콜롬비아  4.200   47

       스페인  4.533   46

       남아공  4.959   45

      아일랜드  5.429   44

      싱가포르  5.439   43

     말레이시아  5.704   42

       스웨덴  5.711   41

       핀랜드  5.770   40

        중국  5.833   39

      뉴질랜드  5.951   38

        태국  6.023   37

        영국  6.040   36

       러시아  6.074   35

      룩셈불그  6.286   34

       덴마크  6.290   33

     베네주엘라  6.333   32

      노르웨이  6.386   31

       멕시코  6.400   30

       브라질  6.475   29

       그리스  6.619   28

      네덜란드  6.646   27

       폴투갈  6.680   26

        일본  6.706   25

       필리핀  6.733   24

       벨기에  6.800   23

     체코공화국  6.800   22

      이스라엘  6.881   21

        칠레  6.903   20

       스위스  7.000   19

        한국  7.030   18

       프랑스  7.284   17

       헝가리  7.306   16

     아르헨티나  7.366   15

        대만  7.367   14

        터키  7.387   13

        미국  7.433   12

        인도  7.440   11

       폴란드  7.474   10

     슬로베니아  7.541    9

       캐나다  7.542    8

        호주  7.567    7

      이탈리아  7.654    6

     오스트리아  7.667    5

        독일  8.154    4

        홍콩  8.414    3

     인도네시아  8.525    2

     아이슬란드  8.600    1
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값 순위 값 순위
그리스 6.286 25 7.296 14
남아공 4.633 47 5.375 42

네덜란드 5.704 35 5.953 37
노르웨이 6.133 26 6.617 26
뉴질랜드 6.491 20 7.059 20

대만 7.100 11 7.311 13
덴마크 5.609 39 5.772 40
독일 5.614 38 6.923 23

러시아 5.659 36 6.029 36
룩셈불그 5.259 42 5.854 38

말레이시아 5.629 37 6.224 34
멕시코 6.040 27 6.556 27
미국 7.238 8 7.284 15

베네주엘라 5.905 30 6.133 35
벨기에 5.800 32 6.537 29
브라질 6.917 15 7.247 16
스웨덴 6.500 19 5.034 44
스위스 5.340 40 6.635 25
스페인 5.942 29 7.343 12

슬로베니아 4.838 45 4.536 46
싱가포르 7.300 6 7.121 19

아르헨티나 7.000 13 7.024 21
아이슬란드 7.520 5 7.677 9
아일랜드 6.467 21 6.985 22

영국 6.360 24 5.833 39
오스트리아 6.533 18 7.368 11
이스라엘 7.615 4 7.709 8
이탈리아 5.953 28 6.863 24

인도 8.925 1 8.727 1
인도네시아 5.292 41 4.540 45

일본 5.717 34 7.719 7
중국 4.689 46 4.172 47

체코공화국 5.855 31 6.536 30
칠레 7.828 3 7.889 6

캐나다 6.548 17 7.229 17
콜롬비아 6.440 22 6.331 32

태국 5.093 44 5.488 41
터키 7.032 12 7.581 10

폴란드 6.800 16 6.302 33
폴투갈 5.259 43 6.542 28
프랑스 7.165 10 8.353 3
핀랜드 6.938 14 7.226 18
필리핀 7.236 9 8.255 4
한국 6.400 23 5.056 43

헝가리 8.103 2 8.490 2
호주 7.299 7 8.147 5
홍콩 5.792 33 6.509 31

1997-2000년도

   IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

과학기술 국가경쟁력 평가지표

1999년도2000년도

7-11. 정보기술(IT) 자격을  

갖춘 종업원을 노동시장에서

 찾을 수 있는 정도

1999년, 서베이(1-10점)

7-11. 정보기술(IT) 자격을  

갖춘 종업원을 노동시장에서

 찾을 수 있는 정도

2000년, 서베이(1-10점)

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감 (1997, 1998, 1999,2000)
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자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 2000년 세계 경쟁력 연감 (2000.4.19)

IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2000년도
과학기술 국가경쟁력 평가지표

7-11. 정보기술(IT) 자격을 갖춘 종업원을
노동시장에서 찾을 수 있는 정도

2000년, 서베이(1-10점)

0.000 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000 9.000 10.000

       남아공   4.633   47

        중국   4.689   46

     슬로베니아   4.838   45

        태국   5.093   44

       폴투갈   5.259   43

      룩셈불그   5.259   42

     인도네시아   5.292   41

       스위스   5.340   40

       덴마크   5.609   39

        독일   5.614   38

     말레이시아   5.629   37

       러시아   5.659   36

      네덜란드   5.704   35

        일본   5.717   34

        홍콩   5.792   33

       벨기에   5.800   32

     체코공화국   5.855   31

     베네주엘라   5.905   30

       스페인   5.942   29

      이탈리아   5.953   28

       멕시코   6.040   27

      노르웨이   6.133   26

       그리스   6.286   25

        영국   6.360   24

        한국   6.400   23

      콜롬비아   6.440   22

      아일랜드   6.467   21

      뉴질랜드   6.491   20

       스웨덴   6.500   19

     오스트리아   6.533   18

       캐나다   6.548   17

       폴란드   6.800   16

       브라질   6.917   15

       핀랜드   6.938   14

     아르헨티나   7.000   13

        터키   7.032   12

        대만   7.100   11

       프랑스   7.165   10

       필리핀   7.236    9

        미국   7.238    8

        호주   7.299    7

      싱가포르   7.300    6

     아이슬란드   7.520    5

      이스라엘   7.615    4

        칠레   7.828    3

       헝가리   8.103    2

        인도   8.925    1




